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Cena abonamentu ■

Aoonam ent kwartalny 4 zł
„  półroczny 8 zł
„  roczny   16 zł

Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuję
wszystkie biura dzienników i ogłoszeń

Godziny urzędowe KeuaKcji od O do 7 

wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redakcja i administr. Kraków, Grodzka 40. 
Telefon Nr. 132-67

Konto P. K . O . Nr 400.342.

Ogłoszenia :
W ie r s z  m il im . 1 szp - na o k ła d c e  40 g r o * * ?
W ie r s z  m ilim . 1 s zp . na I s tr . o k ła d k i 60 groszy
W ie r s z  m ilim . 1 s zp  w  tek ś z ie  60 groszy
C a ła  s tro n a  ok ła d k i Z i  200 P ó ł  s tro n y  o k ła d k i Z ł  100 

Ć w ie r ć  s tro n y  Z ł  50 Ó s m a  s tro n y  Z ł  25 

C a ła  s tron a  w te k ś c ie  Z ł  450, P ó ł  s tron y  Z ł  230 
Ć w ie r ć  s tro n y  Z ł  120 Jedna ósm a s tron y  Z ł  60

Dziś w Kinoteatrze Dźwiękowym „W A N D 4“  św. Gertrudy 5.

Wielkie wydarzenie w świecie filmowym!

Ich Stu I Ona Jedna
W  głównych rolach ,

D E A N N A  D U R B I N  
A D OL F  MENJOU

Poranni filmowe
W  sobotę, dnia 8 stycznia o godzinie 3-ciej, popoł. 

W  niedzielę, dnia 9 stycznia o godz. 10-tej i 12-tej

z powyższego programu
Ceny miejsc od 50 groszy.

I
 Księgi, handlowe wszelkiego rodzaju 

Listy i koperty z firmą 

Maszynki do spinania 

Papiery różnego typu

P
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K l e p i b i d e s
DIALOG NIEPLATOŃSKI.

Bemewlides, poborca podatkowy, wchodzi dio ubo­
giej izby* w której właściciel niewielkiego fcaiwałka 
gruntu, Klepibides liczy właśnie leżące na stole mone­
ty, uikładJaljąc oddzielnie drachmy, diktracjlilrny i te- 
tracbmy.

Benewides: Witaj, ’ Klepibidesie! A gdzie cna; mał­
żonka twoja, Ksantypa?

Klepibides: (stara się przykryć rękawem opoń 
czy poukładane na. stole monety) —  W  maglu.

Beuewides: (zdziwiony) —  Jak to! Sama magluje 
zamiast posłać niewolnicę? Czyż to zajęcie właściwe 
dla żony rolnika i. filozof aj! A  przyteimi, Klepdibidies-is, 
czy nie obawiasz się, że małżonka twoja nasłucha się 
w magllu różnych wiadomości, którymi potem zacznie 
cię- zamęczać?

Klepibides: Nie rozumiem twego zdziwienia. Czy 
nie wiesz, że czasy są, ciężkie. Dochody z roli lediWo 
wystaucizają na utrzymanie uroję, żony i trojga dzieci 
oraz na opłacenie podatków. Do tego dochodzą cisfo- 
ryi) i lęiturgie*). Na wyżywienie niewolników arie star- 
•ezą. Skoro tak- , tó. sami musimy pracować. Co się ty- 
języf: Wiadprnóścii z nnagła, to nie zwykłem iciln słiighiać:

Benewides: Nie miałem zamiaru ciiebie1 obrazić.
[Wybacz-. Nie rozumiem jodnak, dlaczego ni© przenie­
siesz się z rodziną na stale do Aten i nie zajmiesz się 
te rą  pracą. Alógibys.np. otworzyć .w At enaęh małą fa­
bryczkę naczyń .gljiniąnydii. w' której ty  i synowie twoi 
rznaleźliby zatrudnienie.

Klepibides: Rady twoje są bardzo cenne, szkoda, 
tylko, że niewykonalne. Fabryczki nie założę, gdyż 
wszystkim, wiadomo, że lada dzień będzie uruchomiona 
w Atenach państwowa wytwórnia waz,. Takiej konku­
rencji ; nie wytrzyma żadna fabryka, a cóż dopiero no­
wopowstała, Zresztą, gdyby nawet zaniechano urucho­
mienia. państwowej wytwórni, to i tak nie wierni czy- 
bym otworzył własną. Poprostu brak mi już sil na cho­
dzenie po urzędiadh w celu uzyskania, odpowiedniego 
pozwolenia,

Benewides: Co do trudności, z uzyskaniem poizwo- 
lemia, i to ovśzak mógłbyś trafić do Peryfclesu przez As- 
pazję,; z którą kiedyś—

Klepibides: Wszystko to są plotki.

Benewides: To sarno pomyślałem. Wracając do 
rzeczy, powiedz dlaczego zamiast nauczać — • i to dar­
mo —  nie zajmiesz się jaką pożyteczną pracą?

Klepibides: Najchętniej ci odpowiem, ale najpierw 
ty mi wyjaśnij, co to jest pożyteczna paca?

Benewides: Sądziłem, że z rad. jakie ci dawałem 
mogłeś już wywnioskować, jaką pracę uważam za po­
żyteczną. T y  jednak najwidoczniej oczekujesz ode 
mnie ogólnej definicji pojęcia „pożyteczne1*. Niech bę­
dzie i tak. Otóż za pożyteczne uważam wsizystko to, 
co .się podoba —  acchontoms).

Klepibides: A  jeżeli to co podoba się aircihontom, 
jest niesprawiedliwe, 'czy i wtedy będjzie pożyteczne?

Benewides: No, nie.
Klepibides. Widzisz więc, że twoje określenie po ' 

jęcłia, ..pożyteczne** jest wadliwe. Nalegałoby conaj- 
mimiej uzupełnić je dodając, że to co się podoba a/r- 
i-hantom, musi być również sprawiedliwe. Jednak i ta­
kie określenie mię nie zadowala.

Benewides: Dlaczegóż, to,
Klepibides: Oprócz airchontów jest w Atenach ra­

da 500. Ozy nie sądzisz. że do uznania czegoś poży- 
iteeznego, no i sprawiedliwe arie wystarczy zdanie sa­
mych tylko archontów? Czy nie należałoby wprowa­
dzić drugiej poprawki, nadmieniając, że pożyteczne 
i sprawiedliwe jest to, co 'zostanie uznane' za, takie 

, właśnie przez archontów i plrzez radę 500?
Benewides: Jestem tego samego zdania-
Klepibides: Doskonale. Ale, tió jeszcze unie wszyst­

ko, Beuewidesie. Ponad arehonltąmi i radą 500 stoi 
^zgromadzenie' narodowe. Ozy nie uważasz... (w tym 
momencie Klepibides podniósł rękę, którą przykrywał 
lżące aria stole monety. Monety rozsypały się po podło­
dze, z czego skorzysta! Benewide®, aby je zagarnąć do 
swojej kieszeni).

Bcpewides: (przerywając) , Innym razem dokoń­
czymy dyskusji. Musze- spieszyć do twego sąsiada, 
ktjóry zalega w podatkach. Rzadko' zdarza się płat­
nik taki jak ty, co ma już zawczasu przygotowane na 
stal© drachmy dla poborcy. Żeglniajl, Khrpibidęsie! — 
(spiesznie wychodzi).

Klepibides: (zrywa się i biegnie za* wychodzącym. 
W  dlrzwiaicilr spotyka wracającą z magia z wałkiem bie­
lizny Kisanjtypę). Poczekaj! To już ostatnie pytanie...

; Ksiantypa: {wzburzona): Magiairka mówiła... 
w  tej mierze zwyczaju handlowego, a odnośne zagad- 
cc> mówili u- maglu, 

j T. Oh.

*) Datki odpowiadające opłatom na FON. 3) Urzędnikom.
•) Datki Jadając© opłatom na FOM, („Kurier Polski*1).

Rozpowszechniajcie „Przegląd Kupiecki
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W IL H E L M A  L E I N K R A M A
BIURO BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE

REWID.
KSIĄG
Kraków, Lubelska 23. Telefon:

Wykonuje wszelkie czynności, wchodzące w zakres księgowości.
Organisufe A m e r y k a ń s k a  K s i ę g o w o ś ć  P r z e b i t k o w e

znawcy
księgowości

155-93.

I KSIĘGI HANDLO W E

AMERYKANKI SALDA CONTI
WEKSLOWE

oraz do UPROSZCZONEJ KSIĘGOWOŚCI 
Registratory Kalendarze

Ceny bardzo zniżone
Skład papieru Centrala przyborów  biurowych

I. TEITELBAUM
KRAKÓW, UL. DIETLA 39 
T E L E F O N  N r. 171-98



- O b le t o t t o /

N a jc m m  o s tw iG , ś w ia ta

TOW.

„ST. MAJEWSKI"
S. A.

poleca swe znane z wysokiej jakości artykuły 
gałęzi papierniczo-piśmienniczej jak:

OŁÓWKI
KREDKI SZKOLNE ew°
OBSADKI 
STALÓWKI 
PLUSKIEWKI 
SPINACZE

oraz nowowprowadzone na rynek:
Szminki do brwi „EXCELLENT“ 
Białe ołówki do paznokci „EXCELLENT“

Kredki do kart „BRIDGE“ nie b r udzące  
sukna, ekonomiczne w użyciu, atrakcyjne co 
do wyglądu.

Echa tygodnia.
Okres, kiedy upływa stary rok, a nadchodzi rok no- 

wy, poświęcamy zazwyczaj rozważaniom raczej sprawo­
zdawczym. Co się działo w roku ubiegłym i jakie horosko­
py przynosi ze sobą rok nadchodzący? Czy stary rok upo­
ważnia nas do optymizmie na przyszłość, czy też nastraja 
raczej pesymistycznie?

Sprawozdaniu z wypadków, jakie miały miejsce na 
terenie gospodarczym świata i Polski, a szczególnie na 
terenie handlu —  poświęcimy jeszcze loiele uwagi w naj­
bliższych numerach naszego czasopisma. Obecnie pragnę­
libyśmy —  niejako ubiegając to sprawozdanie —  zająć się

rozważeniem refleksy), jakie nasuwają się przy wspomnie­
niach ze zdarzeń roku 1937.

Przede wszystkim nasuwa sic dość dziwne zjawisko. 
Takie się u nas mianowicie wytworzyły warunki, źe lud­
ność wierzy w realizację tylko złych, nieżyciowych kon 
cepcyj politycznych lub gospodarczo - finansowych, nato­
miast z wielkim sceptycyzmem odnosi się do zapowiedzi 
urzeczywistnienia jakiegoś dobrego i odpowiadającego po­
trzebom obywateli projektu, W większej mierze dajemy 
posłuch wieściom złym, niż dobrym. Jest to niewątpliwie 
symptom choroby stosunków, ic jakich społeczeństwu wy-

Zakładanie i n a d z ó r  K s i ę g o w o ś c i Biuro
Dnanse Dnclialtergtno-Rewizgine
Poradnictwo buciialteryjno - podatkowe | »  P . D I A H A N T A
A d m i n i s t r a c j a  n i e r u c h o m o ś c i  KRAKÓW. ULICA GRODZKA L. 13.

z prowadzeniem ksiąg gospodarczych Telefon Nr 131-12
Oddział w Bielsku, ni. Piłsudskiego 34 - Teleion 27-12



B IU R O  
BUCHALTERYJNO-REWIZYJNE
WILHELMA SOKOLERA

K R A K Ó W
ni. Lubicz 26. Telefon 180-98.

Zakładanie i prowadzenie prawidłowych ksiąg 
Bilanse —  Sprawy buchalteryjno-podatkowe 
Nadzór nad księgowością —  Rozliczanie spólników

Organizacja nowoczesnej księgowości przebitkowej 
. . D E F I N I T I Y "

pada żyć. Chory zawsze bardziej wierzy pesymistycznej, 
niż optymistycznej diagnozie i prognozie. Gdyby zresztą 
był usposobiony optymistycznie — jego choroba nie mia­
łaby poważniejszego przebiegu. Gdyby stosunki nasze by­
ły zdrowe — bylibyśmy z całą pewnością optymistami,, 
a nie pesymistami.

Największe i najwplywowsze partie i ugrupowania 
polityczne, najwybitniejsze i najnmrodajniejsze osobisto­
ści polityczne odżegnywują się, jak od Belzebuba, od 
wszelkich związków z totalizmem — a minio wszystko 
szary, przeciętny obywatel obawia, się nastania w Polsce 
totalizmu. Nikt go nie chce, nikt za nim nie tęskni, wszys- 
cy go potępiają, a równoczśnie wszyscy drżą przed nim. 
Jakżeż może powstać obawa przed totalizmem w Polsce, 
skoro wszyscy się go wyrzekają? — A jednak obawa ta 
istnieje.

Nie było w Polsce ministra skarbu, któryby' nie po­
dzielał żalów i narzekań ludności na nadmierne ciężary 
podatkowe. Za wyjątkiem, ostatniego expo.se p. ministra 
skarbu Kwiatkowskiego, każde poprzednie expose mini­
sterialne zawierało cukierek nadziei w formie zapowiedzi 
generalnej reformy podatkowej na jutro, ale równocześnie 
gorzką pigułkę projektów nowych obciążeń podatkowych 
na dziś. Cukierek reformy podatkowej błyszczy z dala, 
jak fata morgom, a gorzkie pigułki rosnących ciężarów 
podatkowych pozostawiają nam nieustający smak gory­
czy. Mieliśmy w roku 1920 komitet podatkowy, ustanowio­
ny przez ministerstwo skarbu dla opracowania reformy 
podatkowej. Wtedy jeszcze wierzyliśmy w walor nadziei 
danej nam, przez rząd, Ale komitet podatkowy zasnął w 
ciszy błogiej i niczym nie zmąconej, w ciszy tak wielkiej, 
z jak wielkim hałasem powstał. W roku, 1935, w niedługi 
czas po objęciu przez wicepremiera Kwiatkowskiego swe­
go urzędu otrzymaliśmy nowy komitet podatkowy z prof. 
Krzyżanowskim .na czele. — Także, ten komitet powstał 
w wyniki intensywnych postulatów ludności o reformy 
podatkową, także ten komitet utworzony został dla opra­
cowania reformy podatkowej i także ten komitet nie wy­
kazuje żadnej poważniejszej akcji w kierunku reformy 
podatokwej. Byl t o cukierek, mający osłodzić gorycz no­
wych ciężarów podatkowych, jakie wicepremier Kwiatko-

1N a n i c  s i ę  n i e  z d a  
narzehać na ciężhie czasu ?

Trzeba dostosować się do nich i prowadzić 

tylko pokupny towar :

Francka środki kawowe
Towar, k tórego raz po raz wszyscy żądają, 

raz po raz przynosi g o tó w k ę !

wski nałożył na ludność u progu swej działalności. Po 
cukierku pozostaje słabe tylko wspomnienie, ale gorycz 
daje nam się ciągle we znaki.

W  ostatnim swym ezpose zapowiedział p. wicepre­
mier zniesienie świadectw przemysłowych. Była to zapo­
wiedź ze wszech miar pocieszająca. Ale był to tylko cu­
kierek na jutro. — Nie dlatego, że rząd postanowił znieść 
świadectwa przemysłowe dopiero od roku 1939, ale dlate­
go, że tytułem kompensaty wprowadził zwyżkę stawek 
podatku obrotowego, która, w tak dotkliwym stopniu 
„kompensuje” zniesienie świadectw przemysłowych, że 
izby przemysłowo-handlowe słusznie zwróciły się do mi­
nisterstwa sKarOu, aby raczej pozostawiło znienawidzoną 
i anty gospodarczą instytucję świadectw przemysłowych, 
aniżeli wprowadzało taką „ulgę” . Timeo Danaos et donn 
ferentes.

Ministerstwo skarbu wielokrotnie już pouczało urzę­
dy skarbowe o konieczności celowej i rozumnej polityki 
wymiarowej, nie rujnującej społeczeństwa i przystosowa­
nej do wymogów rzeczywistości. Okólniki te, powitane 
z entuzjazmem, na jaki zasługiwały, pozostały wszakże 
w sferze pięknej literatury, oderwanej od szarzyzny dnia.
W praktyce bo wiem urzędy skarbowe liczą się tylko z in­

teresem fiskalnym i lekceważą sobie w równej mierze inte­
resy gospodarcze płatnika podatkowego, jak i wymogi 
rzeczywistości, Dokonane ostatnio wymiary podatku do­
chodowego za ubiegły rok stanowią chyba rekord gorli­
wości fiskalizmu urzędów skarbowych. Zdarzały się wy­
padki podwyższeniu kwot wymiarowych o kilkaset i ■wię­
cej procent. Alarmy, jakie w związku z t ymi wymiarami 
nadchodzą z wielu miast, Polski wskazują, że mamy tu do 
czynienia raczej z jakąś planową, z góry zainicjowaną ak­
cją, aniżeli z indywidualnymi fantazjami wymiarowymi ze 
strony urzędników.

I  CZEKOLADA

A. P IAS E C K I  s. A. ■



Str. 6.

Weźmy inny przykład. — Nie było żadnego ministra 
przemysłu i handlu, któryby do programowych swych 
enuncjacyj nie włączył punktu, oświetlającego krytycznie 
ideologią etatystyczną. Znakomita większość naszej pra­
sy, olbrzymia, przygniatająca większość społeczeństwa, 
a wreszcie cala dotychczasowa praktyka, a w szczegól­
ności wyniki gospodarcze finansowe i społeczne tcyręcza- 
nia przez państwo obywatela w jego prawach' i obowiąz­
kach gospodarczych —  potępiają etatyzm. Szczególnie p. 
wicepremier Kwiatkowski, jako kierownik polityki gospo­
darczej zdecydowanie wypowiedział się przeciw etatyz­
mowi. U słyszeliśmy zapowiedź, że rząd „odgrodzi się od 
etatyzmu zasiekiem z drutów kolczastyeh” . Pełnym tem­
peramentu przeciwnikiem etatyzmu okazał się prezes wiel­
kiego banku państwowego p. dr. Roman Górecki, który 
iv 1935 r. byl ministrem przemysłu i handlu, a także jego 
następca p. minister Roman wy powiedział się przeciw eta­
tyzmowi. Rezultatem tego bojowego nastawienia anty eta­
tystycznego było powołanie t. zw. komisji anty etaty stycz­
nej dla zbadania całokształtu gospodarki państwowej i u- 
zdrowienia stosunków w tej dziedzinie. Nadzieje społe­
czeństwa znów wzrosły. Przyznajemy ze wstydem, że sami 
padliśmy ofiarą naiwnej udary z przed dwóch lat, że za­
powiedź redukcji etatyzmu zostanie istotnie urzeczywist­
niona. Powoli entuzjazm malał. — Wysuwana pierwotnie

kandydatura pro/. Krzyżanowskiego na stanowisko prze­
wodniczącego komisji — upadla; prof. Krzyżanowski 
mógłby bowiem cele komisji potraktować na serio i za­
brać się sumiennie do ich wykonania. Także prezesura p. 
Strassburgera upadla. Później dowiedzieliśmy się, że ko­
misja zbada tylko część przedsiębiorstw państwowych, zaś 
reszta ich pozostanie nadal „tabu” dla podatników pokry 
wających swymi funduszami deficyty gospodarki państwo­
wej. A później przez długi, długi czas nie było nic. Komi­
sja pracowała sobie spokojnie i nie pozwoliła zakłócić 
swej działalności nawet wzrostem pozycyj etatyzmu w 
Polsce.

Wreszcie zakończyła prace, ale o wynikach znów nic

nie wiemy. i i i  ' I f
I  wreszcie ceteruni censeo: zagadnienie bezpieczeń-

stwa dla Żydów. F. premier Składfiowski wielokrotnie za­
powiedział już, że nie dopuści do wykroczeń antyżydow­
skich i do anarchii, a p. Marszałek Śmigły Rydz, 6 sierp­
nia ub. r. na błoniach krakowskich oświadczył, że żelazną 
ręką będzie tłumił wszelkie objawy anarchii, gwałtu i prze 
mocy. Musimy z przykrością stwierdzić, że mimo tych za­
powiedzi, wykroczenia antyżydowskie trwają czy to w for­
mie pikiet przed sklepami, czy też w innych postaciach. 
Zapowiedzi okazały się słodkim cukierkiem na juiro. Na 
dziś pozostały gorzkie pigułki zdziczenia.

Uważać na te rm in  31 marca 1938
w sprawie zaległości podatkowych

Przypominajmy aa aj waż j|alej/s zet,, obecnie aktualne 
postanowienia rozporządzenia Min. Skarbu z dniia 15 
kwietnia 1935 r. zmienionego rozporządzeniem Min. 
Skarbu z dnia 31. marca 1936 r. w sprawie ulgi w spla 
cie zaległości podatkowych. —  Oczywiście, że przy­
pomnienia te dotyczyć i interesować będą tylko tych 
■.czytelników, którzy na zaległości, podatkowe uzyskali 
w swoim czasie ulgi przyznane podanym rozporządze­
niem.

Na zasadzie tego rozporządzenia zaległości podat­
kowe podlegają odroczeniu do dnia 3-1 marca 1938 r. 
i stopniowemu procentowemu umorzeniu tych zaległo­
ści w poszczególnych latach budżetowych.

Obecnie1 przypominamy, że w  bieżącym roku bu­
dżetowym tj. 1937/38 przysługuje 25% umorzenie za­
ległości odroczonych do dnia 31 marca 1938 r.

Podstawową kwotą, tego umorzenia jest suma za­
ległości odroczonych, wysokość której ustalona zosta­
ła, przy przyznaniu tyclh ulg-

Podkreśla się, że uzyskanie tego umorzenia uza­
leżnione jest od całkowitego uiszczenia podatku wraz 
z, odsetkami i należnymi kosztami, egzekucyjnymi — 
przypisanego w  tym roku budżetowymi w nieprzekra­
czalnym terminie 31 marca 1938 r.

Zwraca się uwagę, że uzyskanie na podatek, któ­
ry powinien być zapłacony w terminie do dnia 31.

B I U R O  B U C H A L T E R Y J N O  - R E W I Z Y J N E
Z A P R Z Y S IĘ Ż O N E G O  Z N A W C Y  KSIĘGOWOŚCI

J Ó Z E F A  P R O P P E R A
Kraków, ulica Karmelicka Ł. 5 -  Telefon Nr. 171-05
Organizacja —  Nadzór nad Księgowością —  Bilanse —  Zaświadczenia dewizowe*



B I U R O  B U C H A L T E R Y J N O - R E W I Z Y J N E
L E O P O L D A  G O L D S T E I N A

Kraków, ul. Starowiślna 64. — Tel. 174-36.
organizuje biura, zakłada księgi, b i l a n s u j e ,  przeprowadza rozliczanie spólników

Wielkie doświadczenie w sprawach 
b u c h a l t e r y i n o  -  podatkowych

marca 1938 r. odroczenia wagi. rat, których terminy 
przekraczają dzień 31 marca 1938 nie powoduje prze­
dłużenia terminu do zapłaty tych należności. Należy 
za,tym we własnym interesie, nawet we wypadku uzy­
skania odroczenia lub rat poza termin 31 marca 1938 r. 
na zaległości pochodzące z przypisanego w bieżącym 
roku budżetowym podatku, podatek ten uiścić w ter­
minie do 31 marca 1938 r. gdyż av przeciwnym razie 
utraci się prawo do umorzenia 25% zaległości odro­
czonych i poniesie dalsze konsekwencje, przewidziane 
rozporządzeniem.

Przypomnieć tu należy, że nieui,szczanie przypi­
sanego w bieżącym roku podatku w  wypadku, gdy za­
ległości korzystały z, odroczenia, powoduje1 utratę pra­
wa do umorzenia 25% zaległości odroczonych: do dnia 
31. marca 1938 r.

W  następstwie utraty prawa do umorzenia powsta 
je obowiązek natychmiastowego uiszczenia kwoty sta­
nowiącej 25% zaległości odroczonych, a która to kw o­
ta byłaby umorzona, gdyby -przypisany podatek został 
zapłacony. Od kwoty tej pobrane też będą odsetki li­
czone od dnia 1, kwietnia 1934 r.

Oczywiście, że nieuisz,ozenie tej kwioty spowoduje 
egzekucyjne jej ściągnięcie, co znów spowoduje kosz­
ta egzekucyjne

Widzimy więc, że niedotrzymanie lub niedoipatrze- 

DAWID HERZIG, Kraków

Kalkulacja ceny cukru i 
w ostatnich

Dla zobrazowania sytuacji i niesłychanej konku­
rencji w hurtowym handlu ciukirem, który to artykuł 
tak hurtownicy jak i detaliści sprzedają w  cenie wła­
snego kosztu, a w niektórych wypadkach z efektyw­
ną. stratą łub z minimalnym zyskiem, przedstawiam 
kalkulację ceny. tj. koszt nabycia cukru, oraz pobra­
nej ceny , przy tortowej workowej! sprzedaży na rynku 
krakowskim, a to dla zaznajomienia z tym stanem 
rzeczy czynników gospodarczych i Władz podatko­
wych.

nie terminu 31. Ul. 1938 r. spowodować może utratę 
dużych korzyści.

Należy wobec tego zwrócić szczególną uwagę na 
zlikwidowanie swych zaległości, pochodzących z bie­
żącego przypisu w wypadku korzystania z tych ulg, 
tym bardziej,, że ror/p. Min. Skarbu, dotyczące poda­
nych ulg nie przewiduje obecnie możliwości przywró­
cenia utraconego prawa do umorzenia. Przypomnieć 
również należy, że z dniem 31 nrarca 1938 r. upływa 
ostateczny termin odroczenia zaległości. Wszystkim 
tym, którzy w latach poprzednich i w bieżącym, roku 
uiścili przypisany im podatek w którym zaległości ich 
korzystały z odroczenia i, w  następstwie tego korzysta­
li z prawa stopniowego procentowego umorzenia pozo­
stanie jeszcze zaległość stanowiąca 30% zaległości od­
roczonych w  1935 r. tj. w czasie uzyskania tych ulg. 
Odroczenie tej kwoty upływa, również z dniem 31 mar­
ca 1938 t.

Zwraca się uwagę, że tę kwotę zaległości, która 
nie ulega umorzeniu i której termin odroczenia upły­
wa z, dniem 31. marca, 1938 r. można spłacić do tego 
terminu "wpłacając 75% tych zaległości, gdyż wówczas 
pozostałe 25% ulegną umorzeniu jak również odsetki 
przypadające od pokrytych w ten sposób zaległości.

Dodaje się, że wpłaty te mogą być dokonane w 
gotówce lub obligacjami 6% Pożyczki Wewnętrznej 
(Narodowej) i 5% Pożyczki Konwersyjnej z, 1934 r<

zyskowności przy cukrze 
kilku latach.

Otóż stwierdzam, że cena hurtowa kryształu dla 
hurtowników cukrowych pobierających jednorazowo 
eonaj,mniej 50 worków cukru i płacących z góry pełną 
należylLość za zamówiony cukier, wynosi w  Składnicy 
Banku Cukrownictwa, w  Krakowie, już, przy strąceniu 
wszelkich bonifikat i skonita klasowego zł. 90.34 za 100 
kg. loko magazyn Składnicy Banku Cukrownictwia, 
na dworcu towarowym w  Krakowie.

Do tej ceny dochodzą jeszcze: koszta przekazu
gotówki do Banku Oukr. we Lwowie, koszta, dowozu



OŁÓWKI
P O L E C A :

GRAFITOWE, KOPIOWE i KOLOROWE 

PŁfl SZKÓŁ, BIUR i RYSOWNIKÓW

Polska Fabryka Ołówków
L. i C. H A R D T M U T H - L E C H IS T A N

S P . A K C  W  K R A K O W I E
cener. zastępstwo s Bernard Ratz Kraków, Czarnowiejska 70
D o  n a b y c i a  w e  w s z y s t k i c h  s k ł a d a c h  papierniczo-piśmiennlczych

cukru z magazynu na dworcu towarowym do sklepi 
odbiorcy, lub do magazynu odbiorcy, ewemt. koszta 
magazynowe, które powstają. od, czasu zafcupina cukru 
do czasu odbioru z magazynu, co wynosi łącznie około 
60 do 0,65 zł, za 100 kg. czyli, że cena własnego kosz­
tu cukru,, hurtownika. wynosi brutto na pow. warun • 
kaclhl zł. 97.— za, 109 kg. nie licząc kosztów; handlo- 
wyeh, podatku dochodowego, wyłożonej gotówki e|to.

Cena osiągnięta przez hurtownika przy rozisprzę- 
daży cukru dęta,listom i póllhuiltowinikom wynosi mak­
simum zł. 97.20 za 100 kg., ale niektórzy hurtownicy
1 ]>óihurtownii'Cy sprzedają, cukier również. poniżej' zł. 
97.20 za 100 kg. i dają, go jeszcze na kredyt.

W tym  stanie rzeczy de fafcto niema żadnej zys- 
kowności przy sprzedaży hurtowej cukru mia rynku 
krakowskim t.j. jeśli się doliczy jakiekolwiek koszta 
handlowe, podatek dochodowy itd. jak wyżej, a w  ra­
zie niedoliczenia tych kosztów hurtownicy imają na 
pokrycie swych kosztów, wzgl. zysk brutto maksimum
2 promilłe.

Nie lepiej przedstawia się zyskowność sklepów: 
korzennych przy detal i ozimej sprzedaży cukru,

cena cukru w  detalu wyznaczona w roku 1935, przez 
Władze wynosi zł. 1.—  za 1 kg. Przy powyższej hur­
towej kalkulacji cukru i doliczeniu nawet najmiiniimał- 
miejiszego manka, przy rozważeniu worka cubnu na 100 
100 liuib 200 paczek oraz doliczeniu najmiimiilmailiniejr 
Sizych kosztów doiwiozu z magazynu hurtowniika do 
sklepu, nie pozostaje dla dęta,listy żaden zysk, tym 
bardziej, że wielka część sklepów' detalieznydhi sprze­
daje pojedyncze kilogramy cukru po 99 a nawet 98 gir. 
tak, że w konsekwencji również i detaililścii nie osiąga­
ją żadnego zysku przy cukrze.

W  tych warunkach miarodajne czynniki muszą 
uznać, że ustalona średnia zyskowność przy cukrze 
jest mylna, i nie odpowiada stanowi faktycznemu, —  
gdyż przy cukrze, jak wyżej wykazano, albo się nic 
nie zarabia, albo zarabia, się 2 promille nu pokrycie 
kosztów handlowych, a natomiast prawie że żadnego 
netto zysku, ani hurtownicy, a,ni detołiścii nie mają 
i powinno się pirzedsięwziiąść wszelkie (możliwe kroki 
dla wyjaśnienia, i uporządkowania powyższego stanu 
rzecizy. .. ,

Pomoc zimowa a podatek dochodowy.
Zdątoiena naszym wszelkiego rodzaju wydatki po­

niesione przez zakłady przemysłowe na cele pomocy 
zimowej bezrobotnym stanowią koszty uzyskania do­
chodu podlegające potrąceniu na podstawie art. 6- 
ustawy o podatku dochodowym. Potwierdzenie takie­
go stanowiska znajdujemy w  okólnikącjli Ministerstwa

Skarbu z dnia 5 października 1931 r. L.D.Y. 5027/2/31 
oraz z dnia 12 stycznia 1933 r. L. D. V. 50579/2/82, 
w których Ministerstwo uznało za koszty potrącalne 
—  „wszelkiego rodzaju wydatki*- i świadczenia ponie­
sione na cele walki z bezrobociem, względnie na. cele 
pomioicy bezrobotnym.

M . H I W M E L B  L A U
zapnyslążeny  b ie g ły  sądow y rew ident ksiąg

w PRZEMYŚLU, ul. Franciszkańska 31
1) Zakłada, reorganizuje, prowadzi i bilansuje księgi handlowe
2) Prowadzi koncesjonowane Kursy nauk handlowych
3) Przeprowadza rozliczenia między spólnikami
4) Tłumaczy z obcych języków i p r z e p i s u j e  na ma s z y n i e  

korespondencje handlowe oraz prace naukowe.



„Pomoc zimowa" stanowi jedną z fonm przyj­
ścia z pomocą bezrobotnym i dlatego potrąicałność 
wydatków na tę pomoc nie. powinna! być przez, władze 
wymiarowe krwestjonowana. Gdyby jedlmaki takie w y­
padki miały miejsce należałoby się w sposólb zdecydo­

wany przeciwstawić.
Dla lepszej orientacji przytaczamy treść powyż­

szych okólników w dosłownym brzmieniu:
„Okólnik Ministerstwa Skarbu z dniał 5 paździer­

nika 1931 r. L. I). V. 5027/2/31. Pragnąc przyczynić 
się do zwalczania bezrobocia, poleca Ministerstwo 
Skarbu, przy .ustalaniu, dochodu podatkowego osób 
prawnych zaliczać do kosztów uzyskania dochodu pod 
legającyc|hl potrąceniu na podstawie ar)t. 6 ustawy — 
wszelkiego rodzaju wydatki poniesione przez te oso­
by na cele walki z bezrobociem.

Okólnik Ministerstwa Skarbu z dn. 12 stycznia 
1933 r. L. D. V. 5.6579/2/32. W  związku z akcją .zwal­
czania bezrobocia, która trwa w  dalszym ciągu, przy­
pomina się postanowienia okólnika z. 5 października 
1931 r. L. D. V. 5027/2/31, w myśl którego, przy usta­
laniu dochlodu podatkowego dla osób1 pra.wlnyc|h), opo­
datkowanych na zasadzie art. 21 ustawy o państwo­
wym podatku dochodowym, należy zaliczać do kosz­
tów potirącalnych w myśl art. 6 ustawy —  wszelki ego 
rodzaju wydatki j świadczenia poniesione przez, te 
osoby na cele walki z bezrobociem, względnie na cele 
pomocy bezrobotu-ym.

O ile chodzi o pozostałych płatników podatku do­
chodowego. upoważnia, się Izby Skarbowe do umarza­
nia im podatku, przypadającego odi świadczeń na, rzecz 
7,WaJcz,a!nia bezrobocia, —  Umorzenie powyższe może

mieć miejsce tylko do płatników prow adzący^ pra­
widłowe księgi handlowe, względnie księgi gospodar­
cze i to na ich prośbę, pod warunkiem), że świadczenia 
na rzecz zwalczania bezrobocia zostały uwidocznione 
w  księgach i. miały wpływ, na wysokość dochodu, usta­
lonego dla wymiaru podatku dochodowego na dany 
rok gospodarczy.

Kronika.
ŚWIADECTWA PRZEMYSŁOWE NA ROK 1938 

DLA HURTOWNIKÓW TYTONIOWYCH.
W  związku z reorganizacją systemu sprzedaży 

wyrobów tytoniowych oraz, likwidacją, szeregu, dotych­
czasowy cji hurtowni tytoniowych z dniem 28. II. 1933 
(iiia obszarze m. Warszawy —  z dniem 10. III. 1938) 
Ministerstwo Skarbu na .zasadzie art, 39. ustawy o pań 
stwowym podatku przemysłowym (Dz. Ust. R. P. Nr. 
46/1936 po,z. 339) okólnikiem z, dn. 28. XII. 1937 r. L. 
]>. V. 40239/4/37 zezwoliło wszystkim hurtownikom 
tytoniowym z urzędu (bez obowiązku składania po­
dań) nia) nabywanie na, rok 1938 świadectrv przemysło­
wych kat. 1IT. przedsiębiorstw handlowych.

W  przypadkach dalszego prowadzenia hurtowni 
tyltoniowycli (po dn- 28. II., s, nal obszarze tri, st. W ar­
szawy —  po dn. 10 IIT. 1938 r.), 'hurtownie te obowią­
zano są prz,ed upływem powyższych terminów uiścić 
dopłatę do ceny całorocznego świadectwa przemysło- 
wrego kat, II. przedsiębiorstw handlowych stosownie 
do postanowień ciz. I. p. 2. lit. a, rwzględnie wyjaśnień 
(p. 7. uwag okólnika, Min- Skarbu z dn. 26. XI. 1937 r. 
L. D. V. 39640/4/37. (Dz, Urz. Min. Skarbu Nr. 51. 
po z. 900/p.



Prawnie zastrzeżona 

Uniwersalna k s ię g o w o ś ć  p r z e b i t k .

»S T A R«
CENTR ALNA  O R G AN IZAC JA :

Kraków, P ijarska 21, tel.: 170-93 
Starowiślna 64, tel.: 174-36

daje : szczyt pewności w  księgowaniu, 
szybkie i pewne bilansowanie, oszczędność 

kosztów i materiałów. 
W Y K L U C Z A : błędne księgowanie, mylne 
salda, zaległości przy normalnej pracy. 

B e z p ła tn e  d e m o n s tr .  i p r o s p e k ty

APEL!
Pod protektoratem Marszalka. Polski Śmigłego 

Rydza pracuje Polski Biały Krzyż, Stowarzyszenie 
Wyższej Użyteczności, jedyna, Instytucja w  Polsce —  
uprawniona d,o prowadzenia akcji kulturalno -oświato­
wej wśród żołnierzy.

W  Okręgu Krakowskim Polski Biały Krzyż pro­
wadzi 54 kursy nauczania, oralz kursy specjalne? jak 
rolnicze, pszczelarskie, ogrodnicze, i, inne. —- Ponadto 
utrzymuje 27 bibliotek oraz 33 świetlic, w  który cl: 
znajduje wypoczynek i kulturalną, rozrywkę około 

2000 żołnierzy dziennie.
Polski Biały Krzyż, opłaca siły fachowe oraz, do­

starcza pomocy naukowych1 czasopism i t. p.
Polski Biały K rzyż zwraca, się do wszystkich kup­

ców i przemysłowców z gorącym apelem, ażeby w pi­
sywali się na członków Polskiego Białego Krzyża oiaz 
zgłaszali przystąpienie ma członków sWoiclhi firm, dla 
których zostały wykonane specjalne emaliowane pla­
kietki stwierdzające, że dana firma, jest członkiem) Pol­
skiego Białego Krzyża.

Każda Firma powinnia być członkiem Polskiego 
Białego Krzyża!

Wkładka członka, wynosi 50 gr. miesięcznie.
Wkładka członka firmy wynosi 12 zł. rocznie.
W pisy i zgłoszenia przyjmuje codziennie Sekreta­

riat P. B. K. pnzy ul. Lubicz 4. T. p. telefon 176-56. —- 
godz. urzędowe od 11— 1 H ej.

PŁATNICŚi PODATKOW W  STYCZNIU 1938 R.

W  sityczinliu. 1938 r. płatno są następujące podatki:
1) cło dnia 5 stycznia —• podatek' od energii elek­

trycznej,, pobrany przez, sprzedawców, energii w czasie 
od 16 do 31 grudnia 1937 r.; do dn. 20 stycznia tenże 
podatek, pobrany w  czasie, od Ido 15 stycznia 1938 r.;

2) do dnia 7 styciznia —  podatek dochodowy od 
uposażeń służbowych i wynagrodzeń za, najemną, pra- 
cę, wypłaconych w grudniu 1937 r.;

3) do dnia 25 stycznia —  zaliczka miesięczna na 
podatek) przemysłowy od obrotu za rok 1937 W wyso­
kości podatku, przypadającego od obrotu, osiągnięte­
go w grudlniu 1937 r. —  przez przedsiębiorstwa han­
dlowe I  i I I  kategorii i przemysłowe I— Y  kategorii, 
prowadzące prawidłowe księgi handlowe, oraz przez 
wszystkie przedsiębiorstwa;, obowiązane do publiczne­
go ogłaszania sprawozdali o swych operacijacjhi lulb> do 
składania sprawozdań do zatwierdzenia;

4) do dnia, 25 stycznia —  zaliczka kwartalna na 
podatek przemysłowy od obrotu w  wysokości podat­
ku,, przypadającego od obrotu, osiągniętego w  ubieg­
łymi kwartale, (październik — grudzień 1937 r.) —  * 
przez płatników, nie wymienionych wyżej w  p. 3,
a prowadzących prawidłowe księgi handlowe.

Ponadto płatne są w  styczniu zaległości odroczo­
ne lub rozłożone na raty z terminem płatności W tym 
miesiącu oraz podatki, na, które płatnicy otrzymali na­
kazy płatnicze z terminem płatności również w  stycz­
niu 1938 roku.

Z ORZECZNICTWA N. T. A.

a). Teza. Bieg terminu przedawnienia, przewidzia­
nego w  art. 105 O. P. w brzmieniu poz. 346/34, Dz. 
Usifc. liilclzy się, od końca roku podatkowego, w którym 
powstał obowiązek podatkowy także w przypadku, 
gdy według dychczasowych przepisów prawo do wy­
mierzania, podatku nie ule,gało przediawnieniu.

W yrok z dn. 12 listopada 1937 r. L. Rej. 5546/35.
b). Podstawa wymiaru podatku dochodowego. T e­

za. Fakt, że podatek majątkowy został pokryty z, fun­
duszu amortyzacyjnego. nie wyklucza saim! przez się 
jeigo doliczenia, do dochodu podatkowego na zasadzie 
art. 10. p. 5. ustawy o podatku dochodowym.

W yrok z dn. 3 listopada .1937 r. Ł. Rej, 1115/36

Amerykańską BUCHALTERIĘ przebitkową

I zakłada - nadzoruje - pierwszorzędny

B I L A N S I S T A

I Zamknięcia. PO R AD Y. Odwołania.
Abonam entowo 25 zł. 

ia t fa ic ie , b e z p ł a t n y c h  o fert

Organizacja księgowości przebitkowej

Kraków 1, Skrytka pocztowa 4 8 2 .

I  kroniki żalobnei.
Oinegidlaj zimarł błp. Ignacy Bross,, właściciel ajen­

cji handlowej,, dlugpletni czlimek Krakowskiejgo Sto­

warzyszenia, Kupców.

Rodzinie błp. Zmarłego wyrażamy tą drogą, ser­

deczne liaisize wispółeizUicię i żal.

Prezydium i Wydział 

K ra kowiskieigo Stowarzyszenia Kupców,



Nowe składki ubezpieczeniowe.
W  dniu 1 stycznia 1938 zb ija ją , się terminy prze­

widziane w przepisach ustaw, regulujących działalność 
ubezpieczeń społecznych, które bez specjalnych aktów 
ustawodawczych podwyższają dotychczasowe składki 
za niektóre ubezpieczenia.

1. W  ubezpieczeniu emerytalnym wygasa z dniem 
31 grudnia 1937 dekret Prezydenta li. P. e 14. I. 1936 
p czasowym obniżeniu składek za ubezpieczenie eme­
rytalne robotników i pracowników umysłowych oraz 
za ubezpieczenie od wypadków i chorób zawodowych. 
Wskutek czego z dniem 1 stycznia. 1938 zostają przy­
wrócone składki w  wysokości obowiązującej z przed 
dniom 1 lutego 19.36.

A ) Składka procentowa za ubezpieczenie emery­
talne robotników (poza. robotnikami zatrudnionymi 
w 'górnictwie i hutnictwie) wynosić będzie:

O k r e s  S k ł a d k a
, . pracodawcy ubezpieczonego Razem

J o  31 grudnia 1937 ........................  ] )6 "/0 2 ,6 ",„ 4,2%
o d  1 stycznia 1938 ........................  1,9% 3 ,3%  5,2%

Bi Składka procentowa za nbezpieczeinie emery­
talne pracowników umysłowych wynosić będzie:

Przy wynagro- do 31 grudnia 1937. od 1 stycznia 1938
dzeniu mie- s k ł a d k a  s k ł a d k a

.sięcznym praco- ubezpie- Razem praco- ubezpie-
dawcy czonego dawcy czonego Razem

o d  6 0 -4 0 0  zi 4 ,1%  2,4o/o 6 ,50/0 4,8 ’/j 3 ,2%  8 %
o d  4 0 0 -8 0 0  zł 3 ,3%  3 ,2%  6 ,5%  4 %  4 %  8o/0
p o w y ż e j  800 zt 2,50% 4,00'o 6 ,50/0 3,20% 4,8c/0 8 %

2. W ubezpieczeniu emerytalnym robotników
wchodzi, ponadto w' życie z dniem 1 stycznia 1938 art- 

ust. 5- ustawy o ubezpieczeniu społecznymi, w myśl 
którego Zakład l bezpiećzenia Emerytalnego Robo-ni- 
ków nak ada corocznie dodatkową opłatę m  pokrycie 
2'3 zaległych składek, z czego połowa, obciąża, praco­
dawców. a; połowa ubezpieer/.onych. W  roku 1938 mają 
być pókrłte¥ zalragło’ składki z,a rok 1934. Dodatkową, 
opia... w yińierzausif bądź definitywnie, bądź też jako 
Zaliczko. w procentowym stoistinku do składek należ­

nych za rok bieżący. -

3; W  ubezpieczeniu od wypadków w zatrudnieniu 
p chorób zawodowych mają z dniem 1 stycznia 1938 
..równiej zajść izaniamy. Znowelizowany, dekretem z 17. 
J,. 193.6':ąąt.r221 ósltawy/ o .'ubezpieczeniu społecznym 
przewiduje ustalenie - nowej wysokości,,, składki za 
trzech!ecie 1938—1940 r. na podstawie obliczeń ;iibo,z- 
pieczęipoyyortechnicznych.' Jak wiadomo ..składka za 
ubę;Z.piec^ęn;ie od, wypadków składa się. z jednolitego 
dla- .wszyśfckjięih • pucodawców ... dodatku . w. .wysokości

- zarobków/1 y;za.t,rudni pnyęh u niego, osób. ubezpre- 
■.ęzeniowycjhi ojm, .z, ctzęści, ; zależnej .< pd przed­
siębiorstwa i niebezpieczeństwa wykonywanej. gracy. 
,Ta-ostatnia część ma właśnie być z dniem 1 stycznia, 
19&S- ma n.owo unormowana.

’ - C" U ..4. i 'i: g  P . ,,'sg

Należy znieść podatek od reklam i po 
datek od zaprotestowanych weksli

Sprawa, relormy finansów komunalnych była 
przedmiotem wyczerpujących obrad; w  warszawskiej 
Izbie przemysłowo-handlowej.

W  zebraniu komisji skarbowej Związku Izb han­
dlowych, obradującej nad tą sprawą, wzięli udział 
przedstawiciele Z w. Miast polskich, Zw. Izb i Organi- 
zuicyj Rolniczych, oraz Zw. Izb Rzemieślniczych.

Przedmiotem obrad był pizedewszystkim projekt 
reformy finansów komunalnych, opracowany przez 
Zw, Miast, polskich. W  imieniu Związku referował pro­
jekt jego dyrektor p. Porowski, uzasadniając- koniecz­
ność poważnej reformy finansów miast, idącej zarów­
no w kierunku odciążenia ich od niektórych wydat­
ków. jak i zwiększenia dochodów. Jak się okazuje, 
okioł.) 190 miast zamknęło swe zwyczajne budżety na 
rjok 1936/37 dePiicytiem, ponńmio nłeprzeprowadzenia 
inwes-tycyj i pomimo, iż wydatki utrzymane były h ieŁ 
rap na poziomie poniżej wegetacyjnego.

Trudności mian'. . nie są jedynie, jak stwierdził 
dyr. Porowski, —  wynikiem zmniejszenia ich docho­
dów skutkiem kryzysu, lecz przede wszystkim skut­
ki, m przerzucenia na związki samorządowe niektórych 
obowiązków -ze strony skarbu państwa, ora-z zmniej­
szenia ich uprawnień finansowych;

Komisja- skarbowa po zapoznaniu się ze stanowis­
kiem Zw. Miast pół-skłch w  tej sprawie' u,znała za. wska 
z,ano przepro wadzenie poprawy finansów miejskich nie 
w formie dotacji ze strony skarbu państwa, lecz w 
formie przejęcia prizez skarb państwa przede wszyst­
kim dodatków mieszkaniowych dla nauczycieli i częś­
ci kosztów leczenia .ubogich, oraz-przez zwiększenie 
udziału, miast W -opłacie monopolowej od spirytusu!, 
jajc .również' przekazania miastom części podajtku od 
uboj/i ,’ i opłat od widowisk, pobieranych na rzecz fun­
duszu pracy. Przez taką reformę miasta zyskałyby 
„około '30 milionów zł.

W f po-wiifljda.jąo -się z-a utrzymaniem jednolitej 
egzekucji; skoncentrowanej obecnie- w  -ręku władz śkaT 
liowych, komisja, uznała iza konieczne ęgruantowne u- 
porządkowanie spra.wy egzekucji należności na, rzecz 
miast, Na-tomias-t komisja wypowiedziała się zą znie­
sieniem miejskiego podatku reklam, oraz od weksli 
zaprotestowanych. Przedstawiciele Izb- w Katowicach 
i w Poznaniu wypowiedzieli się z-a zaniechaniem jakie* 
gokólwięk zwiększenia obciążenia na rzecz saimdrzą1 
dów ńa icih terenie, chociażby ze: względu na, istnienie 
tam dodatku do 'państmilwógo pódatieu dochodowego!

.. 1 P. T. Abonenci ..Przeglądu Kupieckiego*1 oraz
Członkowie Krak. Stowarzyszenia Kupców, mogą 
otrzymać zniżki na nowy sezon 1937-38 do kina ,.Wan- 
da“ w Adm. „Przeglądu Kupieckiego*1.



WYNAJMOWANIE LOKALÓW W  JEDNEJ REAL  
NOŚCI DWOM KUPCOM TEJ SAMEJ BRANŻY.

. W  . sprąwie wynajmowania przez właściciela real­
ności clwohi hilj więcej'kupcom tÓj’ sarniej branży, Izba 
i 1 .1-1. we Lwowie ‘udzieliła następującej opinii:

W  stosunkach zaistniałych pomiędzy właścicie­
lem nieruchomości ’ (realności), a kupcem, wynajmują­
cym lokal .w tej .reąłnośeii, w  której znajduje się już 
sklep danej bramy,, nie, może być mowy o istnieniu 
w tęj miięrzę zwyczaju handlowego, a odnośne zagad­
nienie 'może być zaopatrywane jedynie ze stanowiska 
praktyki, jaka się ujawnia w poszczególnych ośrod­
kach miojskiejb wzgl, nja pewnych terenach.

W szczególności oceniając tę sprawę ze stanowi­
ska etyki kupieckiej należałoby stwierdzić, że kwestia 
ta mogłaby być rozpatrywaną jedynie w odniesieniu 
do kupca, który wynajmuje w tej samej realności lo­
kal, na prowadzenie przedsiębiorstw,a tej branży, co 
kupięc obok zamieszkały.

W  odn:e«:erru jednak do właściciela realności 
sprawy tej nie można ze stanowiska dobrych obycza­
jów  traktować. Niemniej jednak wynajęcie przez w!a. 
ścieiela realności lokalu sklepowego kupco-wii tej sa­
mej branży) co kupiec, wynajmujący od tegoż właści­
ciela drugi lokal sklepowy od szeregu lat, uznać na­
leży za czyn co najmniej nielojalny w  stosunku do 
kupca dawniej u niego zamieszkałego.

W yjątki jednak stanowią wypadki, gdy chodzi o 
miejsce, dcm blokowy, wzgl- okolicę, w której dana 
branża, mą od lat swoje- siedlisko i w  której 11 eraz w 
jednym domu mieści się szereg sklepów tej samej bran 
ży. albo gdy chodzi tylko o pozornie tę samą branżę, 
np. wynajęcie hur1 owmkowi żelaza lokalu obok sąsia­
dującego detalicznego handlu żelazem.

Natomiast-pn-zy wyną,jm:e lokalu w  realność5, bez­
pośrednio przvlegTej do nieruchomości, w której już 
znajduje się sklop le j samej branży, n'e może być w 
ogóle mowy o nielo'alnym pos'ępowa.n'u i snrzeczuym 
z dob-ryimi obyczajami kupca,, który w bezpośredniej 
odległości taki lokal wynajmuję. (L- 190490.

WPROWADZENIE W  NIEKTÓRYCH URZĘDACH  
I PODURZĘDACH CELNYCH WSTĘPNEGO BĄBA  

NIA TOWARÓW.

Z dniem 20 grudnia 1937 r. weszło w życie zarzą­
dzenie m'nV.ra skarbu z dnia 13 grudnia 1937 r. w 
sprawie wprowadzenia w niektórych urzędach i pod,- 
urzę lach. celnych wstępnego badania towarów. —  
W  szczególności przewidz'anę w art. 40 usięp I  pra: 
wa celnego wstępne badanie zaganicznych towarów 
może być dokonywane przez strony w urzędach i pod- 
iurzędach celnych, wyszczególnionych w spisie dołą­

czonym do zarządzenia. Zgodnie z- tym spssern w,-#.op­
nę badanie towarów odbywać sio może \y następują­
cych urzędach i ppdurzędach: w okręgu Dyrekcji Cel 
we Lwowie, urzędy celne węi Lwowie, Krakowie- Rrże- 
mvślii. Śhiaityińfe Zahu-zu i Żdolbunowie. • - w  ikrę- 
gu Dyrekcji Ceł w Mysłowicach, - urzędy celne %  
Bielsku, Cieszynie, Ohebziu, Chorzowie wraz z jibct- 
ui|Z,ędem celnym Hajduki, Katowicach wrazz, piodurzę-- 
danti celnymi Katowice Huta, —  Baildona i Siemiano- 
wice. I.ublińcii. Makosz,owacjb, Olzie, Rudzie Śląskiej.' 
Sosnowcu. Strzybnicy, Sarninie i Zebrzydowicach. — 
w okręgu Dyrekcji bel w Doznaniu —  urzędy celue 
w Bydgoszczy. Drawskim Młynie, Chojnicach. Gdyni, 
Grudziądzu, Miasteczku, Lesznie. Łęce, Poznaniu, 'Ra­
wiczu. Sośniach, Strzeble Inie, Tezewlie, Zbąszyniu 
i Zdunach. —  w okręgu Dyrekcji Ceł w Warszawie — 
Urzędy celne, w, Białymstoku, Łodzi. Raczkach, Stotp- 
cach, Tunmoncie, w Warszawie .wraz z podli,rzędem cel­
nym Dworzec Główny i Wilnie, -  w okręgu, Dyrekcji 
Ceł w Gdańsku —  Urzędy Celne: .Bhl Leegetor, Hafen- 
kaual, Hauplbanhnholf, z podurzędem celnym Ekspe­
dycja Towarowa Langfuhr, Holni, z podu,rzędem cel­
nym Kaisęrhafeu, Freibezirk, Packhof, Weicihselban- 
hof z podu rzędami, celnymi Troyl i Yigtula or az Zop- 
pot z podurzędem celnym óliva.

Orzecznictwa podatkowe.

POTRĄCALNOŚĆ O D S E T E K  OD DŁUGÓW.
1) Związek gospodarczy wymagany do piCrącalności 
odsetek od długów przez przepis ustępu przedostatnie­
go art. 10 ustawy o podarku dochodowym, charaktery­
zuje się pirzedewiszystikim wymogami gospodarki danym 
źród’ em dochodu już przy powstawanu zobowiązania, 
rodzącego te wydatki, o któ ych potrącenie chodzi.

2) Ustęp przedostatni art. 10 ustawy o. podatku 
dochodowym odnosi się także, do odset ek wyp'acąr 
nyoh członkom rodz‘ny (ustęp ostatni ąrt. 10), (W y ­
rok N T A  z 18. 4. 1937 1. rej. 5600/34).

FOBATEK DOCHODOWY OD UPOSAŻEŃ. Udo-
wodnrenie a okol cznose5, potrzebnych do ustalenia czy 
nieuwzględnienie przez s'użbcdawców pizy potrąceuiu
kwoty można uważać za niepodlejłfające podatkowi 
koszty służbowe, należy do nich, jako interesowanych 
w tej sprawie.

W  wypadkach pobierania wynag-odeenda w' wysor 
kości z góry oznaczonej, podstawę do ustalenia sto­
py procentowej stanowi przy wszystkich wypłatach 
ratalnych stopa procentowa, odpowiadająca, rocznemu 
wynag-odzen u. (W yrok N. T. A. z 26. 5. 1937. L, 
rej. 3022/35).
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